de l’endettement à taux variable (y compris l’encours de financement du factor) est de 45 730 K€ à cette date (contre
54 972 K€ au 31 décembre 2017). L’essentiel du risque d’une augmentation du coût de l’endettement ne porte que sur
la fraction à taux variable de l’endettement brut non compensé par les disponibilités, soit 16 434 K€ au 31 décembre
2018 (contre 32 939 K€ au 31 décembre 2017). Ainsi, une variation d’un point des taux d’intérêt entraînerait une charge
complémentaire de 164 K€ en base annuelle, soit 17,7 % des charges financières de l’exercice 2018. En 2018, les
charges financières liées au factor se sont élevées à 395 K€ contre 409 K€ en 2017.

5.1.3.3 Risque de change

Etant donné sa présence internationale, l’état de la situation financière du Groupe est sensible aux variations du cours
de change, en raison de la conversion des actifs de filiales libellés en devise étrangère. Le compte de résultat du
Groupe est également sensible au risque de change en raison de la conversion, dans les états financiers consolidés,
des comptes des filiales étrangères. Les principales devises concernées sont la livre sterling et le dollar américain.

Sensibilité

En K€ GBP USD Appréciation euro
+10 %

Dépréciation euro
-10 %

Capitaux propres -4 637 7 220 -102 125

Chiffre d’affaires 3 112 21 104 -1 944 2 376

EBITDA -766 3 054 -156 191

Résultat d’exploitation -777 3 017 -152 186

PAGE 38

S’agissant de la couverture du risque de change, VIDELIO - HMS a souscrit une opération de couverture dont les
principales caractéristiques sont résumées dans le tableau ci-dessous.

Date de conclusion de l’opération 14 décembre 2017

Type de couverture Vente à terme de dollar

Acheteur Natixis

Vendeur VIDELIO - HMS

Devise de vente 2 000 000 USD

Devise d’achat 1 665 001,67 EUR

Cours à terme 1,2012

Période de garantie 14 décembre 2017 au 7 septembre 2018

Le contrat s’est dénoué le 7 septembre 2018 générant un profit de change de 55 724 €.

5.1.3.4 Risques sur actions

En décembre 2010, la Société a procédé au rachat de 1 628 301 actions propres, représentant 6,3 % du capital de

[…]

Coût de l’endettement financier brut 948 802

Produits
Autres Produits financiers
TOTAL Produits de trésorerie
Coût de l’endettement financier net 948 802

Les charges et produits financiers se décomposent ainsi :
En K€ 31/12/18 31/12/17

Charges

Escomptes accordés 1 9

Cout financier s/engagements IDR 76 85

Différences de change 69 77

Variation de la juste valeur sur dérivés 24

Autres charges financières 12 7

TOTAL Charges 158 202

Produits
Escomptes obtenus 102 129

Variation de la juste valeur sur dérivés 24

Autres produits financiers 11 9

TOTAL Produits 137 138

Autres charges et produits financiers -21 -64

Risque de change
Etant donné sa présence internationale, l’état de la situation financière du groupe est sensible aux variations du
cours de change, en raison de la conversion des actifs de filiales libellés en devise étrangère. Les principales devises
concernées sont la livre sterling et le dollar américain. Le compte de résultat du Groupe est également sensible au
risque de change en raison de la conversion, dans les états financiers consolidés, des comptes des filiales étrangères.

Sensibilité

En K€ GBP USD Appréciation euro + 10 % Dépréciation euro - 10 %

Capitaux propres -4 637 7 220 -102 125

Chiffre d’affaires 3 112 21 104 -1 944 2 376

EBITDA -766 3 054 -156 191

Résultat d’exploitation -777 3 017 -152 186

PAGE 175DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018

S’agissant de la couverture du risque de change, VIDELIO - HMS a souscrit une opération de couverture dont les
principales caractéristiques sont résumées dans le tableau ci-dessous.

Date de conclusion de l’opération 14 décembre 2017

Type de couverture Vente à terme de dollar

Acheteur Natixis

Vendeur VIDELIO - HMS

Devise de vente 2 000 000 USD

Devise d’achat 1 665 001,67 EUR

Cours à terme 1,2012

Période de garantie 14 décembre 2017 au 7 septembre 2018

Le contrat s’est dénoué le 7 septembre 2018 générant un profit de change de 55 724 €

Note 20 : Impôt

[…]

iv. des intérêts minoritaires,
v. des emprunts obligataires émis par la Société subordonnés au prêt.

La société respecte ses ratios au 31 décembre 2018.

PAGE 204

Contrat de prêt BPI France

VIDELIO a souscrit en mai 2015 un contrat de prêt d’un montant de 3 M€ en principal auprès de BPI France destiné
à renforcer la structure financière du Groupe. Ses principales caractéristiques sont les suivantes :

Durée 7 ans

Echéance finale Mai 2022

Taux d’intérêt 2,17 % l’an fixe

Amortissement Remboursement du capital en 20 versements trimestriels à terme échu avec 2 ans de différé
d’amortissement en capital

Sûretés– Garanties – Covenant Néant

Risque de change

Etant donné sa présence internationale, l’état de la situation financière du Groupe est sensible aux variations du
cours de change, en raison de la conversion des actifs de filiales libellés en devise étrangère. Les principales devises
concernées sont la livre sterling et le dollar américain. Le compte de résultat du Groupe est également sensible au
risque de change en raison de la conversion, dans les états financiers consolidés, des comptes des filiales étrangères.

Sensibilité

(en K€) GBP USD Appréciation euro + 10 % Dépréciation euro - 10 %

Capitaux propres -4 637 7 220 -102 125

GBP USD Appréciation euro + 10 % Dépréciation euro - 10 %

Chiffre d'affaires 3 112 21 104 -1 944 2 376

EBITDA -766 3 054 -156 191

Résultat d'exploitation -777 3 017 -152 186

S’agissant de la couverture du risque de change, VIDELIO - HMS a souscrit une opération de couverture dont les
principales caractéristiques sont résumées dans le tableau ci-dessous.

Date de conclusion de l’opération 14 décembre 2017

Type de couverture Vente à terme de dollar

Acheteur Natixis

Vendeur VIDELIO

Devise de vente 2 000 000 USD

Devise d’achat 1 665 001,67 EUR

Cours à terme 1,2012

Période de garantie 14 décembre 2017 au 7 septembre 2018

Le contrat s’est dénoué le 7 septembre 2018 générant un profit de change de 55 724 €.

PAGE 205DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018

Note 22 : Événements postérieurs à la clôture :